

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów  
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 3 centów  
od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Portugalia. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Rosya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Przegląd miesięczny galicyjskiej kasy oszczędności. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Sprawy krajowe.

(Żaloba dworu — Śledztwo. — Przesyłki dzienników niestosownie markowanych. — Wypłata kaucyi.)

**Wiedeń, 29. czerwca.** Stosownie do najwyższego rozporządzenia przywodzię dwór dzisiaj żalobę w pamięć Jego cesarskiej Wysokości księcia Hieronima Napoleona i nosić ją będzie bez odmiany przez dni 10 to jest do 8. lipca włącznie.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: Śledztwo odbyte z baronem Augustem Eynatten względem sprzeniewierzenia się w powierzonej mu administracji wojskowej, prowadzone i po jego śmierci z wszelką ścisłością, wykryło, że prócz niego żaden z podwładnych nie miał udziału w jego zbrodni.

Okoliczność ta tem da się wytłumaczyć, że — jak się pokazało — baron Eynatten zasłaniając się zaufaniem, jakim go z powodu naglącego stanu wojennego zaszczycono, umiał we wszystkich urzędowych czynnościach swoich, — przy których karygodne swe zamiary doprowadzał do skutku, — usunąć wszelki współdział innych organów rządowych, przez co niepodobnym był jakkolwiek z ich strony zarzut jak również i wszelka rada przyboczna.

— Rozporządzeniem z dnia 9. kwietnia 1851 nakazano c. k. urzędem pocztowym, że jeżeli który z dzienników krajowych odda się na pocztę bez marków lub z niedostatecznymi markami, dziennik ten odesłany być ma wolny od opłaty podług adresy; zażądane jednak mają być od prenumeratorów opaski, i następną pocztą wraz z krótkim sprawozdaniem, odesłane do c. k. dyrekcji pocztowej do dalszego urzędowania. Ze zaś niektóre urzęda pocztowe dzienniki niemarkowane lub markowane niedostatecznie traktują jako przesyłki pod opaską i taxują podług przypadającego na listy porto, przypomina się owo rozporządzenie z r. 1851 z zastrzeżeniem, by go się ściśle trzymało.

— By ułatwić wypłacanie kaucyi złożonych w gotówce, c. k. ministerjum finansów upoważniło do umorzenia, wypowiedania i wydawania tych, w dawniejszej głównej kasie funduszu amortyzacyjnego (dzisiejszej kasie depozytowej państwa) złożonych kaucyi c. k. urzęda, przelozone bezpośrednio funduszom lub gależiom administracji, za które ta kaucya ręczy. Wprzód jednak przekonane się mają drogą buchhalteryi, że stosunek, na mocy którego kaucya była złożoną, jest już rozwiązany, partya do zadnych z tego stosunku wypływających wypłat nie jest obowiązana, lub też że dług, jeśli jaki istnieje, na innej drodze jest zabezpieczony, — słowem że wydanie tejże kaucyi żadna nie przeszkadza prenotacya. O wypowiedzenie więc i wydanie kaucyi nie potrzeba więcej podawać do c. k. ministerjum finansów.

### Portugalia

(Obrady w Kortezech. — Doniesienia z Angoli.)

**Lizbona, 17. czerwca.** Kortezy obradują nad projektem ustawy względem podwyższenia podatków. Obawiają się, czy przyjęcie tej ustawy nie wywoła grozących niepokojów.

— Podług doniesień z Angoli (na zachodnim brzegu afrykańskim) z dnia 12. b. m., wybuchło tam, jak już donosiliśmy, między murzynami powstanie. Mieli już zająć Ambritz, a wojska portugalskie, — których stan ma być bardzo opłakany, — cofnęły się do Angoli, sprzedając po drodze krajowcom swe karabiny.

### Hiszpania.

(Wiadomości bieżące. — Posiedzenie w Kortezech. — Poseł hiszpański w Tangierze.)

**Madryt, 25. czerwca.** Wiadomość telegraficzna donosi, że generał Prim zwiedzi miejsca warowne, niewyłączając Mahonu.

— Kortezy potwierdziły ustawę względem rozszerzenia kredytu towarzystw, którym powierzone jest wykonanie robót publicznych.

— Jak donosi *Correspondencia* z dnia 18. b. m., zwiedzi zapewne w tym roku Cesarzowa Eugenia zamek swój Arteaga koło Guernisea.

— W jednym z grobowców Walencyi znaleziono zwłoki ostatniego Króla maurytańskiego i kosztowny pergamin, świadczący o ich prawdziwości.

— Na posiedzeniu drugiej izby z dnia 16. b. m. mówił minister spraw zewnętrznych, jaka jest polityka Hiszpanii i nadmienić co do wypadków we Włoszech, że Hiszpania zachowuje i popiera trzy względy: dynastyczne, polityczne i religijne w sprawach włoskich, lecz nie podejmując nic, coby ją na przyszłość wprowadzić mogło w przykre położenie. W roku 1848 miał rząd na myśli w razie oderwania Sycylii od stałego ładu Neapolu, protest, bo Hiszpania praw swoich do tego kraju zrzec się nie może, jakkolwiek one są przedawnione i zależne od wypadków. Gdyby Sycylia teraz miała być oderwana od Neapolu, powziąłby rząd takie postanowienie, jakoby mu się zdawało najstosowniejsze, aby utrzymać prawa Hiszpanii. Dalej asprawił minister politykę, którą Hiszpania w czasie wojny marokańskiej względem Anglii zachowywała, i dodał w końcu, że Hiszpania i w Ameryce ma wazę popierać sprawy, ma bronić posiadłości, na które chciwym spoglądają wzrokiem i ochraniać uciśnionych braci. Przy takim stanie rzeczy jedność wewnątrzna szczególnie jest potrzebną, nie należy zapominać, że dwie przyczyny sprowadziły upadek Hiszpanii t. j. nadmiar potęgi i nadużycie wolności.

— Depesza pełnomocnika Hiszpanii w Tangierze datowana dnia 19. b. m. donosi o jego przybyciu do Tangiera i opisuje, z jakimi honorami przyjęły go władze marokańskie odpowiednio jego stanowisku dyplomatycznemu.

### Anglia.

(Orfeoniści francuscy. — Doniesienia z Kanady. — Doniesienia z Chin. — Flota kaletańskiej odnogi.)

**Londyn, 26. czerwca.** Przybycie orfeonistów francuskich do Londynu poprzedziło blisko 100 komisarzy, którzy o 24 godzin przedz odplynęli, aby przygotować dla nich pomieszkania. Dopiero w niedzielę udali się w podróż orfeoniści w liczbie 3000 bez mała. To ogromne zgromadzenie muzyków zajęło dwa świeżo ukończone hotele w Londynie przy targowicy na bydło, które dla nich naprędce umebłowano. Wczoraj dawali pierwszy koncert w przytomności 10.615 słuchaczy.

— Wiadomości z Ameryki, jakoby Chiny skłaniały się do żądań Anglii, odwołują ostatnie gazety jako nieprawdziwe.

— Ostatnia poczta amerykańska przywiozła wiadomość, że prawodawcze zgromadzenie w Kanadzie wniosło owo zeglugi na wszystkich tamtejszych kanałach rządowych, i poświęciło przeto roczny dochód 150.000 dolarów. W upłynionym roku zeglowało na tych kanałach 26.466 okrętów o 2.455.021 beczkach wagi.

— Parostatek „Arabia“, który dnia 14go opuścił Halifax, a 23go b. m. rano przybył do Queenstown przywiozł niespodzianą ale też i nie zupełnie pewną wiadomość, że Chińczycy zezwolili wypłacić Anglikom i Francuzom żądane wynagrodzenie pieniężne, i przyrzekli zaspokoić wszystkie inne ich żądania, a między innymi otworzyć wszystkie porty i rzeki państwa dla Europejczyków. Podaje to doniesienie w wątpliwą ostatnią pocztą z Hongkong, która chociaż dwa dni później niż powyższe wiadomości, z Chin odeszły i na Kalifornię do Nowego Jorku przybyły, przecież ani słowem tej zmiany rzeczy nie wspomina.

Główna siła floty w odnodze kaletańskiej, która od 10 dni stała w Fritt of Torth bez mała o mil 12 od Edynburga, mając opłynąć Szkocję i Irlandję, otrzymała polecenie powrócić niezwłocznie do Jarmuth i tam oczekiwać dalszych rozkazów. Na zapytanie komisji fortyfikacyjnej odpowiedziały miasta, w których stoja załogi wojskowe, jak Portsmouth, Plymouth i Chatham, że w razie niespodzianego oblężenia są zaopatrzone w mięso świeże na dni 8, w mięso solone, mąkę i inną żywność na 3 do 5 tygodni. Moznaby jednak te miasta z łatwością w przeciągu 24 godzin zaopatrzyć w mięso na 6 tygodni, a w inną żywność na pół roku.

(Posiedzenie parlamentu z d. 22. i 25. czerwca.)

Na posiedzeniu izby niższej z dnia 22go b. m. podał sir Robert Peel administracyę ministerjum spraw zewnętrznych pod cierpką i bezwzględna krytykę. Utrzymawał, że w całym kraju panuje mniemanie, że szlachetny lord John Russell stara się ile możności





